
 

 

Delibera n
Oggetto: 
dell’Azien
PTPCT re
 

 
 
nell’aduna
 
- Visto l’ar
modificazi
che il fatt
amministr
10.000, ne
corruzione
comportam
- Visto l’a
ciascuna a
prevenzion
- Visto il p
i contenu
aggiornam
nazionale a
- Visto l’ar
n. 97/2016
- Visto il C
2015; 
- Visti i pri
- Visto il R
Anticorruz
Programm
settembre 
- Visto l’ac
sul sito ist
la mancata
dell’aggior

n. 1201 del
Procedime

da Ospedal
elativo al tri

I

anza del 22 n

rticolo 19, c
ioni, dall’ar
to costituis

rativa non i
l caso in cu
e, del Pro
mento;  
articolo 1, 
amministraz
ne della cor

paragrafo 3.
uti minimi 

mento di cu
anticorruzi
rticolo 10, d
6; 
Comunicato

incipi e le d
Regolament
zione per l

mi triennali 
2014, pubb
ccertament
tituzionale 
a pubblicaz
rnamento d

Autori

 Galleria Sci

  22 novem
ento sanzi
liera Unive
iennio 2017

Il Consiglio

novembre 2

comma 5, d
rticolo 1, co
sca reato, 
inferiore ne
ui il soggett
ogramma t

comma 7 
zione entro
rruzione; 
1.1. del Pia

dei Piani
ui alla dete
ione 2016, d
del decreto 

o del Presid

disposizioni
to in materi
’omessa ado
di traspare

blicato in G
o eseguito 
dell’A.O.U

zione, nella 
del PTPCT 

ità Nazio

iarra -Via Ma

mbre 2017
ionatorio 
ersitaria Ma
7- 2019 

o dell’Auto

2017; 

del decreto l
omma 1, de
l’Autorità 
el minimo 
to ometta l
riennale p

e 8, della 
o il 31 ge

ano naziona
i triennali 
erminazion
di cui alla d
legislativo 

dente dell’A

i della legge
ia di eserciz
ozione dei 
enza, dei C

G.U. n. 233/
in data 1° 

U. Mater Do
apposita se
relativo al t

 
 

N ionale An

 
arco Minghet

 

 
Fascicolo 

ater Domin

orità Nazion

legge 24 giu
ella legge 1

Nazionale
a euro 1.0

l’adozione 
per la trasp

legge 6 no
nnaio di o

ale anticorru
di preven

ne ANAC 
delibera n. 8

14 marzo 2

Autorità Na

e 24 novem
zio del pote
Piani trien

Codici di co
/2014 (di se
settembre 2
omini di C
ezione deno
triennio 20

Anticorruzi

tti n. 10 - 001

  
UVMAC/

ni di Catanz

nale Antico

ugno 2014, 
1 agosto 20
e Anticorru
000 e non s
del Piano t
parenza e 

ovembre 20
ogni anno 

uzione 201
nzione del
n. 12 del 

831 del 3 ago
2013, n. 33, 

azionale An

mbre 1981, n
re sanziona
nali di prev
omportame
guito Rego
2017 dall’u

Catanzaro, c
ominata “A
17-2019; 

zione 

187 Roma 

/S/3881/20
zaro, per om

orruzione 

n. 90, conv
014, n. 114, 
uzione app
superiore n
triennale di
l’integrità 

012, n. 190
adotta il P

3, con il qu
lla corruzio

28 ottobr
osto 2016; 
così come 

nticorruzion

n. 689; 
atorio dell’A
venzione de
ento di cui 
lamento san
fficio istrut

con il quale
Amministraz

017 nei co
messa adoz

vertito in le
 secondo cu

plica una s
nel massimo
i prevenzio

o dei Co

0, secondo 
Piano trien

uale sono sp
one, il su

re 2015 e i

sostituito d

ne in data 1

Autorità N
ella corruzi
alla delibe

nzionatorio
ttore dell’A
e è stata ris
azione trasp

onfronti 
zione del 

gge, con 
ui, salvo 
sanzione 
o a euro 
one della 
odici di 

il quale 
nnale di 

pecificati 
uccessivo 
il Piano 

dal d.lgs. 

13 luglio 

azionale 
ione, dei 
era del 9 
o); 
Autorità, 
contrata 

parente”, 



- Vista la c
parte del 
Straordina
dell’A.O.U
- Viste le c
ha comun
D.P.G.R. 
mesi (con 
che dal co
individuar
il blocco d
causa dell’e
- Visto il 
svoltasi p
dell’11.9.2
dr. [omissi
[omissis], i
aziendale; 
- Vista la
l’integrazio
RPCT dell
- Visti gli a
- Consider

I - Risultan
 l’attivit

Ufficio
ad acc
adozio
2019 (a
13.7.20
agosto 

 dall’ist
sanzion
annual
della T
Preside
sito ist

comunicazi
Responsab

ario dr. [o
U. Mater D
controdeduz
nicato che 
n. 54 del 23
incarichi fr

ollocamento
re all’intern
delle assunz
esiguo num
verbale re

presso la s
017,  alla q
is], la Resp
il direttore

a nota n. 
one di avv
l’A.O.U. M
atti del proc
rato che dal

nze istrutto
tà di vigilan

o dell’Auto
certare, dop
ne entro il 
art.1, comm
015, deliber
2016); 
ruttoria è e
natorio, no
le, del Piano
Trasparenz
ente del 13
tituzionale 

Autori

one prot. n
bile del pr
omissis] e 
omini, per 
zioni acquis
è stato no

3.5.2017, do
razionati e l
o in quiesc

no dell’A.O
ioni e del tu

mero di pers
gistrato al 

sede dell’A
quale hanno
ponsabile d
e sanitario, 

122147 de
vio del pro

Mater Domi
cedimento e
la documen

orie e valuta
nza sulle m
rità, nei co
po verifica 
31 gennaio

ma 8 della l
ra n. 50 de

emerso che
on aveva ade
o Triennale

za e l’Inte
 luglio 201
 il PTPC e

ità Nazio

n. 103901 d
rocediment
RPCT dr
la mancata
site al prot.
ominato di
opo aver sv
limitati nel
cenza del d
.U. altro di
urn over do
sonale dirig

prot. n. 1
Autorità, ri
o partecipat
della preven

dr.ssa [om

el 30.10.20
ocedimento
ini, dr.ssa [o
e la docume
ntazione acq

azioni. 
misure di pr
onfronti del

sul sito i
o 2017 dell’
egge 6 nov
l 2013, det

l’A.O.U. M
empiuto all
e di Preven
grità, com
5 sia negli 
e il PTTI r

 

N ionale An
 

2 
 

del 1° settem
to dell’Aut
r. [omissis],
a adozione d
. n. 106263
irettore gen
volto per un
l tempo), le
dr. [omissis]
ipendente a
ovute al com

gente presen
122299 del 
ichiesta co
to per l’A.O
nzione della
missis]  e l

017 con la
o sanzionat
omissis]; 
entazione a
quisita è em

revenzione 
ll’A.O.U. M
istituzionale
’aggiorname
vembre 2012
terminazion

Mater Dom
l’obbligo di

nzione delle
me ribadito

aggiornam
relativi al tr

Anticorruzi

mbre 2017 d
torità, nei 
, come in
del docume
dell’11.9.20
nerale dell
n periodo g

e funzioni d
] in data 1
a cui confer
mmissariam
nte in organ

30.10.2017
on nota ac
O.U. Mater
a corruzion
l’avv. [omis

a quale è 
torio nei c

acquisita ne
merso che: 

della corru
Mater Dom
e in data 
ento del P.T
2 n. 190, C
ne n. 12 de

mini, alla da
i adottare g
 Corruzion

o dall’ANA
menti del PN

riennio 201

zione 

di avvio de
confronti 

ndicati nel 
nto sopra m
017 con le q
’A.O.U. M
globalment
di commissa
.9.2015 non
rire l’incari

mento della 
nico; 
 dell’audiz
cquisita al 
r Domini il 
ne e della 
ssis] in qua

stata notif
confronti d

l corso dell

zione attiva
mini di Cata
1° settemb
T.P.C.T. p

Comunicato
el 2015, del

ata di avvio
li aggiornam

ne e del Pro
AC sia ne
NA, risulta
14/2016 e l

l procedim
del Com
sito istitu

menzionato
quale il dr. 

Mater Dom
e considera
ario straord
n è stato p
ico di RPC
sanità calab

zione del 3
l prot. n. 
l direttore g
trasparenza

alità di con

ficata brev
della neoin

l’istruttoria

vata dal com
tanzaro, ha 
bre 2017, l
per il trienn
o del Presid
libera n. 83

o del proced
menti, con 
ogramma T
el comunic
ando pubbl
la  revision

mento, da 
missario 
uzionale 
o; 
[omissis]  

mini con 
ato di 24 
dinario e 
possibile 
T stante 
brese e a 

0.1.2017 
106263 

generale, 
a, dr.ssa 
nsulente 

vi manu 
ncaricata 

a; 

mpetente 
portato 

l’omessa 
nio 2017-
dente del 
31 del 3 

dimento 
cadenza 

Triennale 
cato del 
licati sul 

ne 01 del 



PTPC 
26.3.20
Dalla d
l’incari
lascian
misure
Solo d
provve
consult

 sono d
second

 Con r
tempes
arco te
di com
23.3.20
prima 
compo
previst
delle di
Né po
inadem
figura 
dirigen
commi
per far
individ
soluzio
dr. [om
respon
affinch
anche l

 si ritie
svolto 
ammin

 per qua
respon
11.8.20

adottata 
014; 
data di col
ico è rimast
do l’Aziend

e di prevenz
dopo la co
eduto ad pr
tazione deg
da consider
do quanto d
riferimento
stivamente 
emporale in
mmissario s
014 di revis
di essere n

onente dell’
to dalla legg
isposizioni 
ossono es

mpimenti in
di RPCT a

nti,  tre un
issariale per
r fronte alle
duata quale
oni possibil
missis]; ino

nsabilità, in 
hé le dispo
la c.d. culpa
ne, invece 
le funzioni

nistrativo su
anto riguar

nsabilità le 
017, dopo 

Autori

con delibe

llocamento
to vacante f
da sprovvis
zione idone
omunicazion
redisporre 
gli stakehold
rare i diffe

disposto dall
o al dr. 

l’aggiornam
n cui tali ad
straordinari
ione del Pia
nominato i
’organo di 
ge, oltre ch
normative 
sere cond

n violazion
all’interno 

nità  che ha
r l’attuazio

e numerose 
e RPCT la 
i per indivi

oltre l’orga
quanto la l
sizioni nor
a in vigiland
di non ric
i di RPC si
uccessivo al
rda la dr.ssa
può essere
che i term

ità Nazio

era del Co

 in quiesce
fino alla no
ta di adegu

ee ad arginar
ne di avvi
il PTPCT 
ders; 
erenti comp
l’art. 11 del
[omissis] q
mento dei P
dempimenti
io già dal 
ano 2014 e 
il 23.5.2017
indirizzo p

he ad un più
e regolame

divise le a
e della l. 1
dell’A.O.U

anno rivest
ne del Pian
attività del
dr.ssa [om

iduare il RP
ano di ind
legge gli ric
rmative e r
do; 
onoscere al
ino al 1.9.2
 suo colloca
a [omissis], 
e attribuita

mini di legg

 

N ionale An
 

3 
 

ommissario

enza del R
omina della 
uata vigilanz
are il rischio
io del pro
2017/2019 

portamenti
lla Legge n.
questi avre
Piani omes
i andavano 
2014, com
comunque

7 direttore 
politico no
ù generalizz
entari. 
argomentaz
190/2012, r
U. Mater D
tito moltep
no di rientr
ll’Azienda, 

missis], già 
PCT vi eran
dirizzo pol
conosce, alt
regolament

lcuna respo
015, essend
amento in q
attuale RP

a, in quant
ge (31 genn

Anticorruzi

o straordina

RPC, dr. [o
dr.ssa [omi

za e monito
o corruzion
cedimento 
e pubblica

i tenuti da
 689/1981. 

ebbe dovu
ssi, in quan
adottati ex

me risulta d
e, come ind

generale. 
on poteva 
zato obblig

zioni forn
riguardanti 
Domini der
plici incaric
ro, autorizz
in quanto i
presente in

no già dal c
litico non 
tresì, l’obbl
tari siano a

onsabilità in
do oggetto d
quiescenza;
CT dell’A.
o la sua n
naio) per a

zione 

ario dr. [o

omissis] avv
issis] in data
oraggio  sull
e; 
sanzionato

arlo in data

ai diversi “
 

uto adoper
nto il suo in
x lege, avend
dalla delibe

dicato dallo 
Pertanto in
esimersi da

go di contro

ite, per i
la difficolt

rivante dall
chi, in atte
zasse l’assun
infine in da
n ruolo, a 
ollocament
può esim

ligo di cont
attuate, con

n capo al d
della contes
 
O.U. Mate
omina è in

adempiere 

omissis] n. 

venuto il 1
a 11.8.2017,
l’applicazio

orio, l’Azie
a 27.10.201

“soggetti ob

rarsi per 
incarico ric
do svolto i 
erazione n.
stesso, per 
n qualità d
a un ademp
ollo sull’att

il protrars
tà di indivi
l’esiguo nu
esa che la s
nzione di p
ata 11.8.201
testimonia

to in quiesc
mersi dalle 
trollo gener
n ciò delin

dr. [omissis]
stazione un

er Domini, 
ntervenuta 
erano amp

16 del 

1.9.2015, 
, di fatto 
one delle 

enda ha 
17 per la 

bbligati” 

adottare 
copre un 

compiti 
. 16 del 
24 mesi 

di unico 
pimento 
tuazione 

si degli 
duare la 
mero di 
struttura 
ersonale 
7 è stata 

anza che  
cenza del 

proprie 
ralizzato 
neandosi 

] che ha 
n illecito 

nessuna 
in data 

piamente 



scaduti
prima 

 
II - Determ
Considerat

- la s
legg
l’ap

- l’im
gra
ade
dell
risc
obb
l’op
dell

- le r
- nel

ma
le 
con
legg
le a
doc

- sull
pec

- si r
gen
del

- l’el
nel
da i

Ritenuto c
delle argo
minimo ed
Tutto ciò p
 

i e  rilevata 
dell’avvio d

minazione d
to che: 
sanzione pe
ge n. 90/2
pplicazione 
mporto è d
ado di parte
empimenti 
l’amministr
chio di co
bligatori; l’
pera svolta
l’infrazione
risultanze is
l caso di sp
ancata adozi
precedenti 

nnotato da 
ge. Ai fini d
azioni post
cumento in
la base dell
cuniaria al d
ritiene, inv
nerale dell’A
l’attività di 
emento psi

lla colpa, po
inosservanz

che la sanzi
mentazioni

dittale pari a
premesso e 

Autori

l’esiguità d
del procedim

della sanzio

ecuniaria è 
2014, secon

dei criteri 
efinito in r
ecipazione d

omessi, 
razione e al
rruzione; l
’eventuale 
a dall’agen
e contestata
struttorie so
pecie si rit
ione dell’ag
omissioni 

caratteri di
della quanti
te in essere

n consultazi
le argomen
dr. [omissis]
vece, sanzio
A.O.U. Ma
 prevenzion
icologico c
otendosi es
za degli ord

one resta a 
i che prece
ad euro 1.0
considerat

ità Nazio

del periodo
mento sanz

ne 

determinat
ndo i param
generali con
rapporto a:
dell’interess

anche i
l grado di es
la contestu
reiterazion

nte per l’e
a; 
ono state va
tiene che l
ggiornamen

 sotto il 
i gravità e r
ificazione d
e per adott
one sul sito

ntazioni che
  e alla dr.ss

onabile il c
ater Domin
ne della cor
che caratter
cludere che

dinari dover

carico dei 
edono, si è

000 (mille) 
o  

D

 

N ionale An
 

4 
 

di tempo a
zionatorio d

ta ai sensi d
metri conte
ntenuti nel
: la gravità 
sato al com
in relazio
sposizione 

uale omissi
ne di comp
eliminazion

alutate seco
l’illecito am
nto del PTP
profilo de

rilevanza, tr
della sanzio
tare il PTP

o web; 
e precedon
sa [omissis];
comportam

ni, per non 
rruzione; 
rizza la cen
e il compor
ri di diligen

soggetti ten
è ritenuto 

DELIBERA

Anticorruzi

a disposizion
da parte del

dell’art. 19, 
enuti nell’a
la legge n. 6
dell’infraz

mportament
one alla 
dell’ammin
one di più

portamenti 
ne o l’atte

ondo gli anz
mministrati
PCT per il 
lla quantif
rattandosi d
ne devono
PCT omes

o, si ritien
; 

mento del d
aver tenuto

nsurata con
rtamento o
nza, fosse il 

nuti al dove
di irrogar

zione 

ne per l’ade
l’Autorità (

comma 5, 
art. 8 del 
689/1981;  
ione, anche
to omissivo

dimensio
nistrazione,
ù di uno d

analoghi a
enuazione 

zidetti param
ivo debba 
triennio 20
icazione de
di adempim
essere prese
so, con la 

e di non ir

dr. [omissis]
o in debito

ndotta è du
missivo, sep
fine ultimo

ere d’azione
e la sanzio

empimento
(1.9.2017).  

lett. b) del
Regolamen

e tenuto co
o; la rilevan
one organ
, o di sue at
dei provve
a quelli co
delle cons

metri; 
essere rifer

017-2019, ri
ella sanzio

mento previ
e in conside
pubblicazi

rrogare la s

], attuale d
o conto la r

unque da ri
ppur caratt

o dell’azion

e violato  su
one pecuni

 di legge 

 decreto 
nto, con 

onto del 
nza degli 
nizzativa 
tività, al 

edimenti 
ontestati; 
seguenze 

rito alla 
ilevando 
ne ed è 
sto dalla 
erazione 
ione del 

sanzione 

direttore 
rilevanza 

invenirsi 
terizzato 
e. 

ulla base 
iaria nel 



- di i
attu
Osp
 

- di d

 
Il pagamen
comunicaz
Nazionale 
Paschi di
IT77O010
 
Una copia
dicitura “A
essere anti
URUF – 
all’indirizz
avverrà me
 
Il pagamen
Ai sensi d
legge, con
presente p
monocrati
Il presente

 
 

 
Depositato
Il Segretari

irrogare la 
ualmente di
pedaliera U

disporre l’a

nto della sa
zione del p

Anticorru
i Siena (a
0300320000

a del bonific
Autorità N
icipata via f
Via Marco

zo protoco
ediante ruo

nto della san
ell’articolo 

n modificaz
provvedime
ica. 
e provvedim

 

o presso la S
io, Maria E

Autori

sanzione p
irettore gen

Universitaria

rchiviazion

anzione pec
presente pr

uzione, da e
agenzia di

0000480678

co effettuat
Nazionale A

fax al n. 06
o Minghett
llo@pec.an

olo ai sensi d

nzione pecu
19, comm

zioni, dall’a
ento può 

mento è pub

  

Segreteria d
Esposito  

ità Nazio

pecuniaria i
nerale e in p
a Mater Do

ne nei confr

cuniaria dov
rovvedimen
eseguire sul 
i via del 

88. 

to, provvist
Anticorruzio

.36723289 e
ti n. 10 –

nticorruzion
dell’art. 27 

uniaria potr
a 5-bis, del 
articolo 1, 
essere imp

bblicato int

 

del Consigli

 

N ionale An
 

5 
 

 
in misura p
precedenza 
omini di Ca

ronti del do

vrà essere e
nto median
conto corr

Corso 2

ta dell’indic
one – Uffic
e inoltrata,
00187 Rom

ne.it. In ca
della legge 

rà essere og
decreto leg
comma 1,

pugnato in

egralmente

 

io il 4 dicem

Anticorruzi

pari a euro 
Commissa

atanzaro;  

ott. [omissis]

effettuato en
nte versam
rente di tes
232, 00186

cazione del 
cio Risorse 
 a mezzo p
ma ovvero
so di omes
24 novemb

ggetto di rat
gge 24 giug
, della legg
nnanzi al 

e sul sito isti

 

mbre 2017 

zione 

1.000 (mil
ario straordi

] e della dr.s

ntro 30 gio
mento in fa
soreria acce
6 ROMA

numero de
Umane e 

posta, alla s
o, a mezzo 
sso versame

bre 1981, n. 

teizzazione
gno 2014, n
ge 11 agost

Tribunale 

ituzionale d

 
Raff

lle) al sig. [
inario dell’A

ssa [omissis]

orni dalla da
avore dell’A
eso presso i

A), codice 

ella deliber
Finanziarie

sede dell’Au
o posta elet
ento la risc
689. 

.  
n. 90, conve
to 2014, n.

in comp

dell’Autorit

ffaele Canton

[omissis], 
Azienda 

]. 

ata della 
Autorità 
il Monte 

IBAN: 

a e della 
e” dovrà 
utorità – 
ttronica, 
cossione 

ertito in 
. 114, il 
osizione 

tà. 

ne 


